--- PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEARIA DE rJRAGUATATllA
ESTAOO [I SAO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PlANEJAMENTO ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO

ATA DA SEGUNDA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ELABORAÇÃO

DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2020.

Aos sete dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às dezenove horas e três

minutos, no pátio da EMEI/EMEF Prof. Alaor Xavier Junqueira, localizada na Rua

José Ferreira dos Santos, nº 381 - Travessão, Caraguatatuba/SP, atendendo à

convocação do Chefe do Poder Executivo Municipal e através do comunicado

publicado no Órgão Oficial do Município de Caraguatatuba, reuniram-se em

audiência pública e debate, os técnicos das Secretarias Municipais e a

população, conforme lista de presença anexa, em atendimento ao contido na Lei

Complementar 101/00, com o objetivo de discutir, debater e colher as propostas

e necessidades da população para a elaboração da Lei de Diretrizes

Orçamentárias - LDO 2020. Bruno Tiveron, Diretor de Planejamento

Orçamentário da Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento,

agradece a presença de todos e inicia a audiência informando que a mesma tem

objetivo de atender a Constituição Federal , a Lei de Responsabilidade Fiscal , a

Lei do Orçamento e Lei Orgânica Municipal, assegurando a transparência e,

sobretudo, garantindo e incentivando a participação popular durante o processo

de elaboração das peças orçamentárias do município. Explica que durante a

audiência os participantes poderão apresentar sugestões de forma escrita

através de formulários que serão lidas durante a audiência e respondidas por

email ou carta diretamente ao autor da propositura, após ser ouvido o setor

técnico responsável pela demanda ora suscitada. Todas as sugestões serão

encaminhadas para as áreas competentes, para análise e possível inclusão no

Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias 2020, que será encaminhado para a

Câmara Municipal. Explica que as sugestões também poderão ser

encaminhadas através do site www.caraguatatuba.sp.gov.br, no link "Orçamento

Participativo", até o dia 20 de maio. Em seguida, registra a presença do Sr.

Ricardo Romera, Secretário Municipal de Fazenda e Sr. Nelson Hayashida,

Secretário Adjunto de Fazençia, e passa a palavra para a Sra. Ediline Alves

Boytchuk, Responsável Técnica pela Elaboração das Peças Orçamentárias da

Secretaria de Planejamento, que explana a definição de Lei de Diretrizes

AV. FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 163, PISO SUPERIOO-CENTRO- CARAGUATATUBA/SP
TELEFONE: (12) 3897-1101 I E-MAIL: PLANEJAMENTC@CARAGUATATUBA.SP.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÃNCIA BALNEARIA DE rARAGUATATUBA
ESTAOO II SAO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO

Orçamentárias, apresentando a base legal e conteúdo obrigatório. Explica

receita e despesa pública, ressaltando que existem vários projetos e demandas

para um tempo determindo e recursos limitados, sendo necessário priorizar

ações. Apresenta a classificação das receitas, cita a projeção por fonte de

recurso e explica que o cálculo da projeção é feito com base na situação

econômica do município. Demonstra as destinações obrigatórias para Saúde,

Educação e Câmara Municipal citando a legislação pertinente e apresenta os

valores de despesa previstos por Secretaria, ressaltando que trata-se de

processo de elaboração, e os valores apresentados ainda podem sofrer

alterações. Conta que o site da Prefeitura disponibiliza um link chamado

Orçamento Participativo, onde é possível escolher cinco temas considerados

mais importantes para direcionar o dinheiro da Administração Municipal e

apresenta o resultado até a data. As dezenove horas e vinte e oito minutos é

feito uma pausa de dez minutos para cadastramento de sugestões. O Sr. Sthenio

Pierrotti utiliza o microfone para solicitar explicação sobre as deduções das

Receitas, que é prontamente esplanada pela técnica, Sra. Ediline. Ele agradece

e parabeniza pelas tabelas e planilhas apresentadas, atendendo uma solicitação

feita na última audiência (do dia 02/05). O Sr. Rodoaldo Fachinni também faz

uso do microfone para questionar o tempo de resposta das perguntas realizadas

via audiência, bem como solicitar que, nas audiências dos bairros, as

demonstrações de obras/atividades sejam mais direcionadas à região em

questão. Solicita também que nas audiências da Câmara Municipal para que o

cidadão tenha mais tempo de se pronunciar. O Secretário Romera agradece a

sugestão e explica que todas as solicitações das audiências serão

encaminhadas aos setores responsáveis. O Sr. Sthenio questiona sobre

recursos do DADE, se não são gastos pela Secretaria de Turismo. O Sec.

Romera explica que o DADE é para infraestrutura sim, mas é realizado pela

Secretaria de Obras, apesar das melhorias serem em infraestrutura turística

(praças, mirante, etc). Não havendo mais manifestações, o Sr. Bruno agradece

a participação dos presentes. A audiência pública é encerrada às dezenove

AV. FREI PACfFICO WAGNER. Nº 163, PISO SUPERIOO-CENTRO-"-CARAGUATATUBA/SP
TELEFONE: (12) 3897-1101 1 E-MAIL: PLANEJAMENT(XQ)CARAGUATATUBA.SP.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÃNCIA BALNEARIA DE CARAGUATATimA
ESTAOO [I SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO

horas e cinquenta minu~~em mais nada a relatar, eu Ediline Alves Boytchuk,

findo a presente ata. ~ .

AV. FREI PACÍFICO WAGNER. Nº 163, PISO SUPERIOO-CENTRO-CARAGUATATUBA/SP
TELEFONE: (12) 3897-1101 I E-MAIL: PLANEJAMENT(Xg)CARAGUATATUBA.SP.GOV.BR

·'i!_~f/

~u) cAR~~l~l~mrneA
-~ ....

gente que cuida da gente

SECRETARIA OE PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO

Lista de presença

Audiência Pública de elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020

Dia 07/05/2019 às 19 horas

EMEF Prof' Antônia Antunes Arouca
Rua Itália Baff Magni, 581 - Massaguaçu

,,a.,,

(0~ CAR~~~~~ATUBA
-~;.•

gente que cuida da gente

Identificação

Nome:

srCR[ ~ /\RIA 0[ PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO

Endereço: --------------------

Cidade/UF: --------------------

Audiências Públicas
LDO 2020

Data: G} ; o::t / )f.,1R

Bairro: ---------

CEP:

Sugestão:

';t-kt;;•~ ~~ "cJ~~ ~ \.XX.Jb ~fe:i,CJv•~a.D ;t?, ~.,'CD·~P;c(

gente q ue cuida da gente

Identificação

Sf C Fl[ ',\RI,\ O[ PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO

Nome,, , y ;1. ,..✓,) :)f)J/ U .--/L .t/ ,1

Endereço: ________________ _ Bairro:

Audiências Públicas

LDO 2020

--------